

Warszawa, 02 marca 2022 r.

Pani/Pan
Prezes Sądu Apelacyjnego
- wszyscy -

Szanowni Państwo,

Departament Współpracy Międzynarodowej i Praw Człowieka (DWMPC) zwraca się z uprzejmą prośbą o przekazanie – w celu rozpowszechnienia – Prezesom podległych Pani/Panu jednostek informacji dotyczącej współpracy prawnej w sprawach cywilnych i karnych z Ukrainą.

Ze względu na trwającą od 24 lutego 2022 r. agresję Federacji Rosyjskiej przeciwko Ukrainie i wywołane tym przeszkody w funkcjonowaniu organów i innych instytucji państwa ukraińskiego, DWMPC **zaleca częściowe zawieszenie polsko-ukraińskiej współpracy prawnej w sprawach karnych i cywilnych – na okres 1 miesiąca od 2 marca 2022 r. (z możliwością przedłużenia tego okresu na kolejny miesiąc w przypadku kontynuowania działań wojennych przez Federację Rosyjską).**

Uprzejmie wyjaśniamy, że zalecenie należy rozumieć w następujący sposób.

Wstrzymane powinno zostać procedowanie wszelkich wniosków o pomoc prawną w sprawach cywilnych i karnych, w których to **polski sąd jest stroną wzywającą**. Istnieje bowiem obawa, że przekazany wniosek nie zostanie zrealizowany, zaś dołączone do niego dokumenty mogą zostać utracone.

W sytuacji, w której **stroną wzywającą jest sąd lub inny organ ukraiński**, wnioski należy realizować w dotychczasowym trybie.

Natomiast w przypadku **zwrotu stronie ukraińskiej dokumentów po wykonaniu lub niewykonaniu wniosku** sąd powinien każdorazowo rozważyć *in concreto* –

z uwzględnieniem ewentualnego stanowiska strony ukraińskiej oraz powszechnie dostępnych informacji – czy przekazane dokumenty z dużą dozą prawdopodobieństwa zostaną doręczone ukraińskiemu organowi wzywającemu.

Jednocześnie uprzejmie informujemy, że sytuacja w Ukrainie jest na bieżąco monitorowana przez DWMPC, a także Departamentem Wschodnim MSZ. W przypadku zmiany zaleceń stosowna informacja zostanie do Państwa przesłana niezwłocznie.

Łączę wyrazy szacunku,

Krzysztof Masło
Dyrektor - Prokurator
Departament Współpracy Międzynarodowej i
Praw Człowieka
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

Koordynatorzy do spraw współpracy międzynarodowej i praw człowieka w sprawach cywilnych i karnych – w drodze elektronicznej.